8. Che infine, per essere tuttavia molto incerta 
la cronologia delle vite e delle opere degli accen
nati Lombardo ed ancor più di quel non appaia 
la loro genealogia, non parmi esser giunto il tempo 
per maturamente decidere della priorità di essi su 
Giorgio o di Giorgio su d’essi nella invenzione dello 
stile cui il volgo, d’accordo cògli eruditi, ha sempre 
denominato dai primi e forse non giungerà mai a 
denominar dal secondo, quando pure le prove più in
discutibili uscissero, per avventura, a dimostrarlo 
trovato da lui, intorno alla cui persona, opere ed 
interessi, qualche maggior lume a quello che già se 
he ha, daranno per ora gli atti che qui subito ap
presso son lieto di poter pubblicare.

1 Fin dal 30 di luglio dello stesso anno il Consi
glio comunale anconitano avea ordinato che sei 
cittadini- scelti da ogni terziere, ai quali dovevasi 
affidare la carica di Regolatori dei colloquii, aves
sero a conferire con gli Anziani, a cui spettava il 
diritto di eleggerli, affine di deliberare sul da farsi 
per la fabbrica della Loggia, di cui qui è parola; 
ed aveva fatto divieto àgli ufficiali addetti alla me
desima di deliberare, concertare, o far checchessia 
di riferibile- alla stessa, senza l’intervento degli An
ziani e Regolatori summentovati. Cosi pure fin da 
quel giorno il detto Consiglio aveva approvate due 
partite di spese fatte per la Loggia medesima : una 
cioè di 240 ducati, l’altra di 120, dei quali era stato 
depositario l’anconitano Lelio de Ufreduciis che, per 
mandato, era tenuto a pagarne altri 120.

Archivio storico dell’ Arte - Alino VII, Fase. VI. 3
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in sala pietà dicti palatij prefati domini Antianj et regulatores et dicti Cives cum ipsis vna per 
sollemne partitura inter eos ad fabas albas et nigras cum quodam magistro georgio de sibi- 
niquo (sic) lapidario pacta infrascripta pro logia supra mare frmaverunt et conuenerunt quorum 
tenor est talis videlicet.

Primo el dicto magistro giorgio promette et sponte se obliga fare et fabricare la fazzata 
della dieta logia segondo el desegno della Carta al comuno dancona remasta et infilzata in la 
mia infilza uniuersale etc. et tamen de alteza et Amplitudine triumphale et competente in forma 
ornatissima per pregio de novecento ducati d’oro a tucta sua spesa resico periculo et fortuna de 
Lauoratura conductura sgargatura Excepto corde et legname per Armatura et similiter rena 
calcina piombo et rame pietre per rempietura (sic) dal canto dentro et le doi Colonne lauorate 
quale hora se trouano in la dieta logia che vada a spese de dicto comuno.